[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КАНЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА

от 14.11.  2014                                                                                          № 110
ст-ца Канеловская

Об утверждении  муниципальной программы Канеловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Староминского района»  на 2015 – 2017 годы
В целях развития физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Староминского района, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации, руководствуясь статьей 31 Устава Канеловского сельского поселения Староминского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Канеловского сельского поселения Староминского района «Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Староминского района» на 2015-2017 годы  (приложение 1).

2. Специалисту 1категории  Канеловского  сельского поселения Староминского района  (Скряров) предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы Канеловского сельского поселения Староминского района «Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Староминского района» на 2015-2017 годы в бюджете Канеловского сельского поселения Староминского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
3. Специалисту 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района (Левченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Канеловского сельского поселения Староминского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Канеловского сельского поселения Староминского района «О бюджете Канеловского сельского поселения Староминского района на 2015 год».
Глава Канеловского сельского поселения

Староминского района                                                                Г.Н.Костенко

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Староминского района» на 2015-2017 годы
	Наименование муниципальной программы

	 «Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Староминского района» на 2015-2017 годы (далее – муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация  Канеловского сельского поселения Староминского района (далее – администрация)

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограммы отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация  Канеловского сельского поселения Староминского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы отсутствуют

	Цели Программы

	Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи Программы

	Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

Укрепление материально-технической базы;

Создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей поселения средствами физической культуры и спорта;

Создание необходимых условий для подготовки спортивного резерва и сборных команд Канеловского сельского поселения Староминского района, их успешного выступления на соревнованиях

Создание условий для организации досуга молодежи  поселения, формирование у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни;

	Перечень целевых показателей Программы
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к общей численности населения;

Удельный вес детей и подростков в возрасте до 15 лет, систематически занимающихся в спортивных секциях

Количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий

Количество участников физкультурно-спортивных мероприятий

	Этапы и сроки реализации Программы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования – 252000 рублей, из них средства местного бюджета – 252000 рублей, в том числе по годам:

2015 год – 80000 рублей
2016 год – 84000 рублей

2017 год – 88000 рублей

	Система организации контроля за выполнением Программы

	Общий контроль за исполнением программы осуществляют:

- специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Л.А.Левченко

- постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения, культуре, молодежи, спорту, связи с общественными организациями и СМИ Совета Канеловского сельского поселения Староминского района (председатель Пряморуков Т.М.)

1.     Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной Программы
Физическая культура - составная часть  общей культуры человека. Федеральное законодательство рассматривает  физическую культуру и спорт как одно из средств  профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма граждан, подготовки их к защите Родины, развития и укрепления дружбы между народами и гарантирует права граждан на равный доступ к занятиям физическими упражнениями и спортом.

           Одним из основных приоритетных направлений государственной политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом. В этих целях, за последние годы создана система проведения массовых спортивных и физкультурных мероприятий – Спартакиады учащихся и молодежи, Спартакиады трудящихся, дворовые спортивные соревнования, которые дали толчок к проведению массовых физкультурно-спортивных мероприятий, затрагивающих все возрастные и профессиональные категории населения.

            Однако уровень развития физической культуры и спорта еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономичес-ким преобразованиям в Российской Федерации.

На территории Канеловского сельского поселения Староминского района проживает 4804 человека. Число систематически занимающихся физической культурой и спортом составляет  1200  человек или 24,9 % от общего числа населения. Из них   детей, подростков и молодежи   до 30 лет 782 человека.

В Канеловском сельском поселении  4 спортивных сооружения, из них: спортивных залов - 1, стадионов - 1,  спортивных площадок – 2.

Особенностями Канеловского сельского поселения Староминского района  применительно к проблемам и перспективам развития в сфере физической культуры и спорта  являются:

- большое количество  учащейся и работающей молодежи.

- на  данный момент имеющиеся  спортивные объекты  не удовлетворяют интересам и потребностям населения.

      В сложившейся ситуации необходимо планомерно и системно работать по созданию условий для широкого использования средств физической культуры и спорта в деле формирования здорового образа  жизни для всех категорий населения.

              Выполнение мероприятий программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочной период.

2.     Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной Программы

             Целью муниципальной программы является:

            Развитие физической культуры и спорта на территории Канеловского сельского поселения: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

 Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

Укрепление материально-технической базы;

Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

Создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей поселения средствами физической культуры и спорта;

Создание необходимых условий для подготовки спортивного резерва и сборных команд Канеловского сельского поселения Староминского района, их успешного выступления на соревнованиях

Создание условий для организации досуга молодежи  поселения, формирование у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни;

           Сроки реализации программы – 2015-2017 годы.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2015
	2016
	2017

	1
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта вКанеловском сельском поселении Староминского района»

	1.1.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения
	процент
	24,9
	25,0
	26

	1.2.
	Удельный вес детей и подростков в возрасте до 15 лет, систематически занимающихся в спортивных секциях
	процент
	24,9
	25,0
	26

	1.3.
	Количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий
	единиц
	950
	960
	975

	1.4.
	Количество участников физкультурно-спортивных мероприятий
	человек
	30195
	30250
	30300

Выделение этапов реализации государственной программы не предусмотрено.

3.     Перечень мероприятий муниципальной Программы

Мероприятия направлены на:

развитие и укрепление физической культуры и спорта в поселении;

развитие и поддержка спортивных команд по игровым видам спорта в поселении;

совершенствование спортивной инфраструктуры и материально технической базы для занятий физической культурой и спортом;

выплаты денежных средств участникам соревнований на питание

Приложение: таблица
4.     Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

          Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из бюджета Канеловского сельского поселения Староминского района 252,0 тыс.рублей.

тыс. рублей

	Источник финансирования
	всего
	В том числе

	2015
	2016
	2017

	Местный бюджет
	252,0
	80,0
	84,0
	88,0

	Итого
	252,0
	80,0
	84,0
	88,0

      В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета Канеловского сельского поселения Староминского района.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 6 к постановлению администрации Канеловского сельского поселения от 16 сентября  2014 года № 89 «Об утверждении порядка  разработки, формирования, реализации и  оценки эффективности муниципальных программ Канеловского сельского поселения Староминского района».
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор – АДМИНИСТРАЦИЯ Канеловского сельского поселения, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности спортинструктора;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений спортинструктора;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы).
Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому основному мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и входящих в ее состав основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систе-матически заниматься фи-зической культу-рой и спортом
	Бюджет Канеловского сельского поселения Староминского района
	252,0
	80,0
	84,0
	88,0

	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	1.1.
	Материально-техническое обеспечение спортивных  команд
	Бюджет Канеловского сельского поселения Староминского района
	180,0
	50,0
	60,0
	70,0
	укрепление материально-технической базы
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	1.1.1
	Приобретение спортивного ин-вентаря, спортив-ной формы и обуви
	всего
	180,0
	50,0
	60,0
	70,0

	местный бюджет
	180,0
	50,0
	60,0
	70,0
	укрепление материально-технической базы
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	1.1.2.
	Приобретение поощрительных призов для проведения спортивных соревнований
	всего

	21,0
	14,0
	7,0

	местный бюджет

	21,0
	14,0
	7,0
	Создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	1.1.3.

	Денежные выплаты на питание участникам соревнований
	всего

	9,0
	10,0
	11,0

	местный бюджет

	9,0
	10,0
	11,0
	Создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом
	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

	Итого
	местный бюджет
	252,0
	80,0
	84,0
	88,0

	Администрация Канеловского сельского поселения Староминского района

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Канеловского сельского поселения Староминского района

от _14.11.2014___________ № _110___